CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR
ANTÔNIO CÂNDIDO FERREIRA JÚNIOR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 02/2025

EMENTA: Concede o Título de Cidadão
Honorífico e dá outras providências.

ANTÔNIO CÂNDIDO FERREIRA JÚNIOR, Vereador do município do
Paudalho, no uso de suas atribuições constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno desta Casa Legislativa,
submete à apreciação e deliberação do Plenário o seguinte:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Honorífico ao limo. Sr. Ginaldo
Rodrigues dos Santos, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços
prestados a este município.

Art. 2o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Paudalho, em 21 de fevereiro de 2025.

Antônio uândido Ferreira Júnior
Vereador

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, 100-Centro -  Fone (081) 3636-1306

CEP 55.825-000

CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

BIOGRAFIA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 02/2025

Ginaldo Rodrigues dos Santos nasceu no dia 06 de agosto do ano de 1973,
em Frei Paulo -  Sergipe, sendo criado no povoado de Alagadiço. Sétimo dos oito
filhos -  cinco homens e três mulheres, do Sr. José Rodrigues dos Santos e dona
Josefa Rodrigues.

Cresceu ajudando os pais numa panificadora e na lavoura. Todo Domingo o

achava, junto aos pais, participando da missa e participando da catequese. Na

juventude, foi membro de um grupo de jovens na sua comunidade e, também, em

grupos nas cidades vizinhas para conhecer outros jovens. A experiência o ajudava a

perceber várias opções para o seu futuro. Assim motivado, ele continuou a trabalhar

e estudar. Chegou ao ponto de sair de Alagadiço para uma aventura ao recomeçar a

vida num outro lugar.

Em 2002 Irmão Ginaldo foi convidado a fazer uma experiência na comunidade

no postulante do alto da Lapa, em São Paulo, da Congregação de Santa Cruz.

Depois de um ano postulante, foi aceito em 2003 para fazer o passo seguinte de

formação, o noviciado em Santarém no Pará. Foi uma maravilha de muita graça com

uma comunidade de jovens noviços e uma bênção na sua vida. Ele gostou dos

estudos da vida do fundador, da vida religiosa e dos votos de pobreza, obediência e

castidade. No fim do ano canônico, ele pronunciou os três votos.

Fez o curso de Técnico de Enfermagem no Colégio Politécnico Bento Querino

e Inspirado pelo conteúdo do curso, escolheu essa profissão e ministério. Passou no

vestibular em Campinas e entrou na faculdade de Enfermagem na Universidade

Paulista, UNIP. Ele fez os seus votos perpétuos em 2008 e recebeu a transferência

para Santarém no Pará.

Foi nomeado diretor do pré-postulantado em Santarém. Ao chegar lá, ele

transferiu os créditos para a Faculdade Integradas do Tapajós, completando lá o

Bacharelado em Enfermagem. Sentiu-se feliz podendo servir ao Senhor na missão

de saúde. Ao mesmo tempo, ele entrou durante as férias escolares no Instituto Pio

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, 100-Centro -  Fone (081) 3636-1306

CEP 55.825-000

CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

XI em São Paulo e completou o Curso de Atualização Teológica e o Curso de

Espiritualidade. Em 2011 ele foi transferido de Santarém para fazer parte da

Comunidade de Nossa Senhora das Dores em Sousas, Campinas-SP. Ele

desenvolveu um apostolado no bairro, com as crianças e jovens no CECOIA até final

de 2012.

No final de 2013 e início de 2014, foi convidado pelo então superior na época

Irmão Nilton Neri de Oliveira, para fazer parte da nova missão em Guadalajara-

Paudalho-PE, na região Nordeste, para morar com os Religiosos confrades irmão

Leonardo, hoje já na casa do Pai, irmão César Ramos de Souza e Padre José

Carlos, para ajudar nas visitas às famílias e celebrações da palavra. Desde que

chegou foi-lhe confiado o grupo de coroinhas da Igreja Nossa Senhora Auxiliadora,

No ano de 2016,com a saída do irmão Leonardo, veio irmão Ronaldo Almeida. No

ano de 2017, o irmão Ronaldo Almeida mudou - se para a casa vocacional para

acompanhar o juniorista Francisco Gildemar, no mesmo ano o irmão Ginaldo foi

nomeado diretor local da comunidade Nossa Senhora Auxiliadora, morando na

residência junto com os religiosos, irmão César e Padre Severino.

Em Fevereiro de 2018 aconteceu o retiro e capitulo provincial, e como supressa

houve a nomeação do irmão Ronaldo Antônio de Almeida, nomeado como nosso

atual Superior do Distrito dos Religiosos da Congregação de Santa Cruz do Brasil.

Com a escolha do irmão Ronaldo Antônio de Almeida como Superior, o irmão

Ginaldo foi convidado a deixar o cargo de diretor da comunidade Igreja Nossa

Senhora Auxiliadora, na Rua do Divino Espirito Santo para assumir a coordenação e

da casa Vocacional irmão Norberto e também do núcleo Vocacional da região

nordeste do Brasil, na Rua Nossa Senhora do Desterro também em Guadalajara e

para ajudar na formação do Juniorista Francisco Gildemar, que hoje não se encontra

mais na Congregação de Santa Cruz.

Na Área Pastoral Nossa Senhora Auxiliadora existem dois projetos socias,

mantido pela CSC e apoiados pelos religiosos da comunidade: o CESSC (Centro

Socioeducativo Santa Cruz) com a sua localização no bairro de Tabaruna e o PESC

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, 100-Centro -  Fone (081) 3636-1306

CEP 55.825-000

CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

(Projeto educacional Santa Cruz) localizado em Guadalajara. Visitando as Famílias

de Guadalajara.

Em dezembro de 2021, chega o Padre José de Souza Paim, atual pároco da
Paróquia Nossa Senhora Auxiliadora.

No munícipio do Paudalho, irmão Ginaldo atua há 2 anos como Presidente e
atual Conselheiro do Conselho Municipal de Direito da Pessoa com Deficiência do
município, foi por 5 anos Gestor do Projeto Educacional Santa Cruz (PESC) e Apoio
no Centro Socioeducativo Santa Cruz (CESSC).

Hoje faz parte como membro do conselho, da Congregação de Santa Cruz,
Distrito do Brasil Mantenedora com sede em Campinas São Pulo. Por tanto há onze
anos morando no Município do Paudalho-Pernambuco, e vem a seis anos atuando
nos conselhos.

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, 100-Centro -  Fone (081) 3636-1306

CEP 55.825-000